XLIV

Pleito entre el abad del Monasterio de Sobrado y Pedro Muñoz sobre la pertenencia de ciertos hombres, fallado por el obispo de Lugo Juan, comisionado al efecto por el rey Fernando II.

1168.

Cartulario del Monasterio de Sobrado. Tomo II, fol. 17 r. y v.

Orta fuit intentio inter fratres Superaddi et domnum Petrum Munionem filium comitis Munionis et comitisse Lupe Petri una cum multitudine populorum rusticorum super hereditates et super homines de terra Superaddi; quia ipse dominus Petrus tenebat turrem de Aranga et terram Superaddi, partem terre huius pro domino rege Fernando, et aliam partem pro archiepiscopo domno Petro Gudesteici, qui in illo tempore erat adversarius Superaddi pro causa archiepiscopi domni Martini, et de hac actione consilium eius precedebat. Unde devenerunt in presentiam domni Fernandi regis in civitate Lucensi et dixerunt suos assertos unus ad alios, et postquam audivit dominus Rex suos assertos mandavit, ut venissent bonos homines ipsius terre, qui veritatem inter illis exquisissent, pernominatos, dominus Iohannes Lucensis episcopus et Rudericus Suariz et Fernandus Suariz et Nuno Suariz. Isti quatuor firmaverunt in manu Regis, ut veritatem exquisissent inter illos pro posse, et episcopus dominus Iohannes fuisset vicarium ex parte Regis per quem ista exquisita completa fuisset in loco predicto Superaddo, et sic fecerunt. Et istos exquisitores, sicut invenerunt in ore hominum veteranorum pro directo et rectum viderunt, ita fecerunt; et dividerunt inter illos illas hereditates et illos homines. Dederunt itaque fratribus totam hereditatem regiam, quomodo eam habuerant ab antiquo tempore, pro iure et voce Superaddi et hereditatem de condado et de mortuorum et suas emptiones sive testationes et commutationes et donationes sive ganancias, quas iam habebant vel deinceps ganare potuissent, infra suos terminos, quos dominus imperator Adefonsus et comes dominus Fernandus Petri et frater eius dominus Veremudus una cum

filia sua domna Urracha Veremudi deovota et omni voci sue dederunt fratribus Superaddi ordinem Cisterciensis et Clarevallensis tenentibus, quomodo resonat in suas cartas, de quo fecerunt testationem et dogationem sive confirmationem ad prefatum monasterium: scilicet per illos terminos, quos regina domna Urracha et filius eius domnus Adelfonsus imperator miserunt in illas cartas per ubi ipsam hereditatem de Superaddo dederunt comiti domni Fernandi et domni Veremudi et nominatas hereditates de Felicoso et de Presares cum adiunctionibus suis, quos adhuc fratres non receperant. Hic presente, deliberavit eas Petrus Munioni in manu episcopi Iohannis Lucensis, et domnus episcopus dedit illas hereditates desuper nominatas fratribus Superaddi, et de illos homines habuissent suos carpentarios et petrarios et buarios et vaccarios et equarios et cuncti custodes peccorum sive gregum, et ceteri, qui pro victu et vestitu vel stipendiis in cunctis domibus suis servire voluissent vel cum illis ambulassent, et liberos et quietos... illos et omnia sua habuissent, et si magis eis necesse fuisset, sponte et non invitus eos requisissent; et Petrus Munioni tenuisset totam aliam terram populatam, et vocem rusticorum cum sua propria directura liberam et quietam esse de voce Superaddi. Ita constituimus et laudamus inter illos pro directo, ut maneat firmiter in perpetuum evo perhenni secula cuncta amen. Et quisquis hoc fregerit, ad vocem alterius pariat mille aureos. Nos iam supranominati hoc confirmamus et laudamus et ceteri plures qui viderunt et audierunt testes et confratres. Et sciendum quod ecclesia Sancti Iuliani et ecclesia de Avelanedo et ecclesia Alba cum omni sua voce sive hominibus ad opus Ecclesie et opus monasterii Superaddi liberos et quietos permaneant apud fratres, quia sic eos in suo iure et in suis testamentis per auctoritatem regalem et principum terre huius qui ante nos fuerunt. Similiter et villa Quitizana. (Siguen los confirmantes.) Iohannes Lucensis episcopus. Rudericus Suariz. Fernandus Suariz. Nuno Suariz. Trillado. Petrus Froiaz. Veremudus Froiaz. Pelagius Iohannis. Abbas Mosoncii. Abbas Antonini. Abbas Ciniensis. Ovecus Munici. Archidiaconus Suarius. Archidiaconus Iohannes Ruderici.

XLV

Fernando II confirma al Monasterio de San Martin de Jubia todos sus derechos, heredades, hombres y cotos presentes y futuros y prohíbe á

los nobles, á las gentes de su séquito y á los rústicos, so pena de confiscación, usurpar las heredades de los monjes y tomar por concubinas, como solian, á las siervas del Monasterio, y aun por mujeres sin permiso del prior, disponiendo que se separasen de ellas cuando no mediaba este requisito.

1160, Abril 1.

Muñoz, *Colección de Fueros*, págs. 164-165.

In nomine Domini nostri Iesuchristi, amen. Inter cetera que regiam maiestatem decorare videntur, summa et precipua virtus est sancta loca et religiosas personas diligere ac venerari, manutere et defendere, contra pravorum insidias sue protectionis munimine conferre. Hinc est, quod ego dominus Fernandus Dei gratia Hispaniarum rex per scriptum firmissimum in perpetuum valiturum concedo Deo et monasterio Sancti Martini de Iuvia, vobis Constantino eiusdem loci priori et omnibus sucessoribus vestris, omne ius et hereditates, homines et cautos, quos in tempore tam avorum quam patris mei imperatoris Alfonsi habuit, et in diebus meis habere, et deinceps in perpetuum acquirere potuerit. Mos pessimus inolevit, ut milites et satellites necnon et rustici, contra statuta canonum ac regum decreta, ancillas religiosorum ducant concubinas, quarum occasione cautos irrumpere et possessiones eorum invadere non verentur, nec est qui prohibeat eos, cuius mali periculum non solum facientes verum et consentientes involvit. Ne ergo tanti criminis reatus nos quoque respiciat, huic tam flagitioso piaculo pro posse obviare debemus. Mando itaque, quod ab hodierno die et deinceps nullus nobilium sive ignobilium, militum, satellitum seu rusticorum presumat ancillas vestras sine consensu vestro uxores ducere, vel hereditates vestras usurpare. Porro illi qui presuntuosa temeritate et temeraria presumptione ancillas vestras uxores copulaverint, precipio ut primus dimittant. Quod si facere noluerint, exheredentur et hereditates eorum in regalia redigantur. Si quis autem hoc scriptum aliquatenus infringere temptaverit, ira omnipotens Dei cum regia indignatione incurrat et cum Iuda traditore penas luat eternas insuper et pro ausu temerario regie parti pariat VI libras auri. Facta in era MCCVII et quod kalendas aprilis. Regnante rege domino Fernando in Legione et in Asturiis et in Gallecia. Comes Rudericus Alvari conf. Comes Ramirus conf. Comes Petrus conf.

Comes Gundisalvi conf. Fernandus Ruderici conf. Alvarus Ruderici signifer Regis conf. Gundisalvus Gundisalvi conf. Fernandus Baldrin conf. In Compostella sede presidente archiepiscopo domino Petro conf. Petrus Auriensis episcopus conf. Ioannes Lucensis episcopus conf. Abbas Egidius supradicti notarius conf. Petrus de Ponte notarius Regis notavit et confirmat.

XLVI

Fuero otorgado á los pobladores de Alhóndiga por el prior de la orden del Hospital, Juan, al fundar la villa, y confirmado por el comendador de la Orden en España, Raimbaldo.

1170, Abril.

Copia del siglo XIII, en pergamino. Biblioteca de la Academia de la Historia. CATALINA GARCÍA, en el *Boletín de la Real Academia de la Historia*, tomo xxxv, Madrid, 1899, págs. 472-475.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Notum sit omnibus, quod nos frater Raymbaldus domorum hospitalis Iherosolimitani per Hispaniam comendator cum consilio et assensu fratrum nostrorum tocus capituli generalis, concedimus et confirmamus populatoribus de Alfondega nostris presentibus et futuris illam cartam quam frater Iohannes prior vobis dedit, quando primo Alfondegam populavit, sub tali forma: Hec est carta quod facio ego Iohannes prior qui populavi Alfondega populatoribus eiusdem ville cupiendo populare eam, et isti sunt foros de Alfondega:

1. Quod det unusquisque vicinorum de Alfondega .I. mescal in die festum Sancti Michaelis, decimas et primicias legitime ecclesie Hospitalis.

2. Et el forno de palacio, si coxerit, cogat a XXX panes et aliut non fiat in villa; et si panis se dampnaverit, pectet eum el fornero. Et si sennior furnum ville bene paratum non tenuerit, ut bonum panem cogat, unusquisque faciat furnum suum sine calumpnia quoadusque senior furnum suum adobet.

3. Quisquis furaverit per diem et ibi captus fuerit, pectet .I. mora beti et duplet furtum, et si furaverit per noctem pectet forum Dopte.

4. Quisquis percusserit alium cum pugno in facie pectet III mora-

betis, et si negaverit, iuret ipse cum alios tres vicinos et cum manquadra; et si percusserit cum pugno in alio loco corporis, pectet I morabeti, et si negaverit, iuret, qui percusserit, solus sine manquadra.

5. Quisquis percusserit alium cum cutello vel cum armas bedadas, pectet X morabetis et sanet livores, et si percussus firmare non potuerit, iuret alius cum alios tres vicinos et cum manquadra.

6. Quisquis occiderit hominem sine disfidamento vel rapuerit mulierem aut filiam vicini sui, pectet forum Dopte.

7. Quisquis exhereditaverit aliquem, sit forum Dopte.

8. Si aliquid quadrupes fecerit dampnum in vineis vel in ortos, pectet una quarta, et si negaverit qui fecit dampnum, iuret solus sine manquadra.

9. Quisquis fronteram suam tenuerit apertam, non colligat calumpniam ex dampno quod ei fecerint, et si aliquis vicinus dampnum acceperit per fronteram suam, ipse pectet dampnum.

10. Quisquis venerit in bando contra vicinum suum et traxerit cutellum vel arma bedada et percusserit cum ea, pectet XIII morabetis, et si non percusserit, pro bando, pectet I morabeti, et si negaverit qui percussit, iuret cum alios tres vicinos et cum manquadra.

11. Quisquis messaverit alium, pectet I morabeti, et si negaverit, iuret cum alio vicino et cum manquadra.

12. Quisquis vocaverit nomine castelle vel cornuto vel traditorem, pectet I morabeti, et si negaverit iuret solus sine manquadra.

13. Quisquis populare venerit in Alфондега, nisi pectum cassaverit sennioris, non pectet per unum annum seniori nec concilio.

14. Quisquis fuerit atemplant, media pecta seniori et concilio.

15. Iudex et alcaldes duos intrent pro manu senioris et concilii. Unoquoque anno mutetur iudicem et alcaldes in die Natalis.

16. Quisquis non pectaverit seniori nec concilio, non pectet iudice nec sayoni.

17. Totas calumpnias sin divisas in tres partes: unam partem clamanti, aliam partem senniori, terciam partem iudici et alcaldibus concilio.

18. Nullus sine clamante respondeat senniori nec iudice nec alcaldibus.

19. Qui fuerit ortolanus alterius vel molinero vel iuvero non pectet.

20. Omnes homines domus Hospitalis talem forum habeant quomodo alios vicinos,

21. Vineas et ortos et hereditates Hospitalis talem forum habeant quomodo alios vicinorum.
22. Nullus vicinus Hospitalis eat in fonsado nisi per mandato regis.
23. Omnes textores istius ville texeant sayales XL et V cubitos per I mencal; lino et cannamo XXX cubitos per I mencal.
24. Qui vicinus fuerit et servicium Hospitalis fecerit, si aliquis ganato suo per vim rapuerit vel furatum et manifestaverit eum in terra xristianorum seniori, et senior non eum traxerit, vel directum clamanti accipere non fecerit in tempore quo acceperit sua renda, pectet pro bove vel baca III morabetis, pro rocim et pro iegua XX mencales, pro asno VIII mencales, pro ove et cabra I mencal.
25. Si aliquis populator exierit de Alфондега ad populandum in alio loco, pectet la renda semper et serviat ei hereditatem suam.
26. Quisquis iudicium habuerit cum alio et non placuerit ambobus iudicium alcaldorum et iactaverit se seniori, veniant ante illum, et nisi placuerit eis iudicium senioris, eant ad cartam et ibi cessent.
27. Si alicui caderit puteum suum aut parietem aut bestiam aliquem hominem occiderit, non pectet omicidium.
28. Quisquis pignoraverit vicinum suum cum alio vicino et ille cui pignorare debuerit pignus emparaverit, adducat ibi iudicem et pectet unam quartam clamanti et aliam iudici.
29. Si sennior habuerit rancura de aliquo vicino et vicinus dare potuerit sobrelevador et fiador de mandamiento, omnia sua sint salva.
30. Quisquis amparaverit pignus iudici pro rencura sua facta, pectet V solidos, et si emparaverit alcaldo pignus, alios V solidos.
31. Quisquis negaverit suo aver vicino suo per I mencal, qui negaverit, iuret solus sine manquadra; de I mencal usque ad sex iuret, qui negaverit, cum alio vicino et cum manquadra, et de sex asuso, qui negaverit, iuret cum alios duos vicinos et cum manquadra.
32. Quisquis iudicium habuerit cum alio, transeat per pesquisam iudicis et alcaldorum et aliis duobus bonis hominibus cum eis.
33. Omnia que non fuerint in hac carta ad iudicandum sint ad forum Dopte.
34. Iudex et alcaldes duos, qui fuerint in Alфондега, in omnes pectas sint excusati nisi in fossadera regis; in ipsa pectent sicut alii vicini.
35. Iudex et alcaldes unoquoque [anno] sint per tercias divisi ita,

ut tertia [ex] qua uno anno fuerint iudex et alcaldes in alio anno mutantur in aliam partem.

36. Nullus sit iudex nec alcalde duos annos unum post alium, et qui esse voluerit, sit traditor et alevoso et falso ex domino et ex omni concilio.

37. Iudex et alcaldes in vereda regis vel in fossadera pares sint aliorum vicinorum.

38. Quisquis fuerit vicinus in Alфондега ortalano vel molinero vel iuvero et habuerit ex quo, pectet regi cum aliis vicinis.

Facta carta in mense aprilis. Regnante rege Aldefonso in Castella et in Toleta. Sub era MCCVIII. Dominus in Opte tunc temporis Gutier Marcos. Archiepiscopus in Toleta dominus Celebrunnus. Visores et auditores, quando Iohanes prior populavit Alфондегам et fecit et concessit hanc cartam, toti concilii Alфондега. In primis Dominico Munnioz de Valdolivas, qui fuit quinnonero. Garci similiter quinnonero. Insuper bisores et auditores don Garci Ordonnez qui fuit [quin] onnero. Garcias Sancius Benedicto. Iohannes Diez de Çorita. Petrus Michaelis. Don Florent. Dominicus Pedrez de Locadia. Quid hanc cartam et hos foros violare vel transmeare voluerit, quem Iohannes prior fecit et concessit, et insuper prior mayor scilicet domnus Petrus de las Eras similiter eam concessit [sit], maledictus et excommunicatus ex parte omnipotentis Dei et ex parte Beate Marie matris eius et omnium sanctorum Dei et pereat cum Datam et Abiron cum impiis in inferno inferiori per secula cuncta amen...

XLVII

*Fuero dado por el Conde de Urgel, Armengol, su mujer Dulcia
y su hijo Armengol al Concejo de Berrueco Pardo.*

1171, Mayo 24.

*Cartulario de la Orden de Santiago en León (siglo XIII), fols. 222 v.-223 r. y v.
Archivo Histórico Nacional.*

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus atque futuris, qualiter ego Ermengaudus gratia Dei Urgellensium comes et uxor mea

Dulcia eadem gratia Urgellensium comitissa cum filio nostro Ermengauda nos insimul de bona voluntate donamus vobis foro honorabili concello de Barroco Pardo.

1. In primis dico vobis, quod non eligatis alium seniozem nisi Deo et me atque posterita mea.

2. Et vos et ipsi qui in Barroco Pardo vel in suis terminis venierint date mihi et posterita mea unoquoque annum unum kafiz de pan, tercium triticum et tercium centenum et tercium ordeum. Qui non habuerit triticum det ordeum et centenum, et qui ordeum non habuerit det totum centenum et unum carner de quarta de morabino. Istum forum faciant ipsi qui habeant X morabinos, et super X morabinos ad in ante quantum Deus eis dederit, et qui valente de X morabinos non habeat et minus habeat, donet ipsum panem sicuti boni homines de concello videant pro bono et carne non.

3. Et ego Ermengaudus comes et mei relinquo vobis cocello de Berroco Pardo de gratis animo et spontanea voluntate ipsas hosas quod mihi hebitis facere cum lutuosa insimul omni tempore. Hoc facio per servicium bonum, quod semper spero de vobis habere ego et mea posterita.

4. Et si obiit aliquid militem sine filios vel filias et habeat cavallum et armas et si habeat filios vel filias, non donet mihi cavallum et armas sicut superius est scriptum.

5. Et si habuit aliquid homo muliere aut mulier habet virum et non habeat filios vel filias in quinque annos, qualis quid primus obiit done maneria ad comite et suis.

6. Et mulier vidua qui non habeat filios vel filias et non est tale quod accipiat virum et non habeat de quid faciat isto foro non faciat istum forum et si est tale quod habeat unde facere posset istum forum et viderent boni homines quod facere posset et habeat generum aut mancebum, faciat forum.

7. Et ipsi populatores qui in Barroco Pardo venient, non dent istum forum donec ad caput annum ad panem colectum.

8. Et de homicidio et rosso et ceteras alias colonias habeatis ad foro de Ledesma.

9. Et si aliquis homo vel femina querebat vendere sua hereditate, tale loco vendat eam quod comes et sui non perdant forum suum, et si hoc non faciunt, non possunt eam vendere.

10. Et si habet iugerum de bono homine qui non stet cum senio-

rem, et stet in sua mansione, faciat forum, et si stat cum seniore, non faciat forum.

Facta carta VIII kalendas iunii, sub era M.CC.VIII.X. Regnante rege Fernando in Leone et in Gallecia et in Asturiis et in Estremadura. Archiepiscopus Petri in Sancti Iacobi. Episcopus Guillelmus in Zamora. Episcopus Vitalis in Salamanca. Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istam cartam infringere vel dirumpere voluerit, habeat ira Dei et maledictione Patris et Filii et Spiritus Sancti amen et postea componat eam in dupplo et sit carta firma. Ego Ermengaudus gratia Dei comes Urgellensi cum uxore mea et filiis et filiabus nostris hoc scriptum, quod iussimus scribere, et mandamus et roboramus et confirmamus et corroborare et confirmare nostris bonis milites et bonis hominis rogamus et mandamus et propriis manus nostras corroboramus et confirmamus. Ego Bernaldus de Midiano presens conf. Ego Petrus de Berzons maiordomo Comiti conf. Ego Martinus Isidoro de Ledesma presens conf. Ego Estevan Xemenos presens conf. Ego Petrus Melendis presens conf. Ego Escornavacas presens conf. Ego Barrat presens conf. Petrus levita scribanus Comiti scripsit et hoc signum fecit.

XLVIII

Fueros de San Miguel de Escalada, según la pesquisa hecha por el abad del Monasterio de San Isidoro, por orden del rey Fernando II.

1173

Documento particular del Monasterio de San Miguel de Escalada, núm. 12.

Copia del siglo XIII, en pergamino. Archivo Histórico Nacional.

FITA, en el *Boletín de la Real Academia de la Historia*, tomo XXXII, Madrid, 1898, págs. 376-379.

Excellentissimo domino suo Hispaniarum regi Fernando, Martinus Dei gratia ecclesie Beati Hisidori abbas, necnon et Martinus Dei gratia ecclesie Beati Petri abbas, utriusque felicitatis gaudio perfrui. Per litteras vestras nobis mandastis antiquos foros honoris Sancti Michaelis exquirere.

I. Invenimus, quod per forum ad panem et ad vinum colligendum in unaquaque ebdomada unum diem ponere; panem et vinum collectum in unoquoque mense debent ponere duos dies.

2. Et debent dare per forum, medium estopum tritici et medium de centeno et singulas terrazas vini, et singulos lumbos, qui porcum occiderit, et inter duos unum arietem de duobus dentibus bonum, et qui arietem non habuerint, dent XIII nummos. Et qui cum uno bove araverit, det mediam enforcionem; et qui bovem non habuerit, persolvat VI panes et mediam terrazam vini et unum lumbum aut unam gallinam.

3. Et prior Sancti Michaelis debet illis dare in illis diebus in quibus laboraverint a vino collecto usque in Pascha medium panem de trigo et medium de centeno et singulas tagaras vini; a Pascha usque ad vinum collectum, ad prandium pulmentum de ortis et fructum; ad cenam, quando mallaverint, det eis carnem aut vinum.

4. [Mont]es, devesos et sotos et usque quatuor vel quinque pelagos, in ceterum flumen vivant omnes. Omnes fractiones sint monasterii. [U]bicumque voluerit senior, faciat molendinum. Homines ponant molendinos ubi senior non posuerit. Ut vero possent in sotos taliare vel stirpias [facere], convenerunt ut darent seniori quintam partem molendinorum quibus ibi fecerint. In monte super Val de Spino solumodo pascant erbas.

5. Quisquis [volu]erit discedere de solo, habeat novem dies et deferat suum habere mobile; hereditatem nullam deferant. Si fecerit calumpniam, persolvat [eam] antequam discedat. Si autem aliquis sine novem diebus discesserit, si senior in fugam eum capere potuerit, prenda ei omnia que [h]abuerit.

6. Inter se vendant hereditatem et supignorent, sicut est forum. Si aliquis ex necessitate famis hereditatem amiserit, redeat quando voluerit liber; sed si seniori calumpniam fecerit, persolvat eam quando venerit. Maiorinus monasterii, [que] eret in unaquaque villa sagionem, et dabunt ei, nec de maioribus nec de minoribus; usque ad annum, alium non dabunt ei. Si depossuerit post [du]os vel tres menses, persolvat unam reiam; si post medium annum, medium arietem; si annum integrum, arietem unum. Si calumpniam [la]xaverit, pectet eam.

7. Si senior quesierit aliquam calumpniam, det fidiatorem in quinque solidos; et senior non prenda casam ei nec ganatum. Si vero fidiatorem non dederit, prenda ganatum eius; si ganatum non habuerit, prenda casam; si casam non habuerit, prenda corpus eius.

8. Si duo [vel] tres fratres in unum habitaverint, unum forum faciant. Si vero per eminam aut colodram aliquis eorum cum aliis dividerit, statim singuli forum faciant.

9. Si quis ad mortem habuerit equum vel equam aut mulum vel mulam, senior accipiat meliorem in nucium. In omni honore currat manaria, qui filium aut netum non habuerit.

10. Si quis vulnus fecerit aut aliquem percusserit, senior accipiat vocem quamvis ei non detur. Si contigerit in monte, exquirant in pastoribus; si in villa, in videntibus; si in nocte, det salvam.

11. Super hec omnia, nec panem nec vinum dent seniori nec maiorino nec sagioni nisi [volue]rint.

12. Si extra villam seniore[m] vel maiorinum aliquis ad aliquam causam levaverit, procuret eum.

13. Si quis ad vocationem serne per negligentiam non venerit [vel] opus bene non fecerit, pectet unum arietem per manum trium vel quatuor bonorum virorum.

14. Qui vulnus fecerit in ioco sine ira, non pectet eam.

15. Terciam partem de calumpnia dimittimus propter amorem Dei.

16. Sagio habeat suum excusatum, et stet super operarios donec opus perficiatur. Vacarius non faciat senram in die serne.

17. Si quis habuerit filium aut famulum, et fecerit calumpniam et inde discesserit et ad domum parentis vel senioris non redierit, de eo non respondeat; sed si redierit, [de eo] respondeat. Infans usquequo dentes mutaverit, non pectet calumpniam.

18. Iuvenis, qui mulierem acceperit et ... habuerit, non faciat forum usque ad annum; sed quando collegerit panem aut vinum, tunc faciat forum. Vidua mulier det osas; et separationes et coniunc[tiones] persolvat si pecuniam dividerint, nisi episcopus eos ...

19. De egresso ab hereditate sua in tempore Imperatoris et infantisse domne Sancie, sicut consuetudo fuit, ita redeat.

20. Rex Fernandus pro anima sua et parentum suorum dat populatoribus Sancti Michaelis de Scalada atque dimitit ut non eant in fossado neque dent fossaderia.

Facta carta era M.^aCC.^aXI.^a. Rege domno Fernando regnante in Legione et Gallecia et Asturiis et Stremadura. Et si quid oblivioni traditum est et hic non scriptum, secundum forum terre dent, et in pace vivamus. Iohanne Albertini in Legione episcopo existente. Fernando Roderici in eadem villa dominante. Alvarus Roderici maiordomus. Petrus Roderici. Guterius Roderici, conf. Fernandus Roderici. Pelagius Tablatelli. Petrus Didaci. Sancius Didaci. Nunnus Menendiz. Froila Ra-

miriz, García Ramiriz, conf. Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Dominicus testis, Pelagius testis. Iohannes notuit.

XLIX

Fuero otorgado por Gutierre Diaz y su mujer Teresa á los pobladores de Villavaruz de Rioseco.

1181, Agosto 18.

Documento particular del Monasterio de Santa María de Aguilar de Campóo, núm. 12. Original. Archivo Histórico Nacional.

Sub imperio Omnipotentis Dei Patris et Filii et Spirite Sancti, qui es unus et admirabilis Deus, omnia in omnia ex nichilo creavit et creata regit atque gubernat, cuius regnum et imperium sine fine permanet glo[ri]osum, amen. Ego Goterius Diaz et uxor mea domna Tarsa una cum filiis nostris, timens penas inferni, cupimus pervenire ad gaudia paradisi; et pro remedio animarum nostrarum vel parentorum nostrorum atque fidelium Dei tam vivorum quam defunctorum et propter amorem Dei et sancte Dei Genitricis et Virginis Marie et omnium sanctorum Dei, saccamus foros malos de nostra hereditate de Villavaruz de Rivosicco et damus ibi foros.

1. Ut illi homines, qui ibi populati sunt in nostra hereditate vel ad populandum ibi venerint, non pectent nuncium, nec manaria, nec osas, nec roxo, nec exebraduras inter maritum et uxorem; et si vir dimiserit uxorem suam, pectet unum carnerium, et si mulier dimiserit virum suum pectet III solidos.

2. Si filia cuiuslibet homini tam escosa quam etiam vidua fornicaverit, nec sit presa nec parentes eius, nec pectet illa nec parentes eius.

3. Et qui calumpniam fecerit, tres partes de ipsa calumpnia fiant solute et quartam partem roget aut pectet quantum potuerit.

4. Et homo nec femina non fiant presos, nec infziatos, nec sua domo nec suo avere.

5. Si senior eis demandaverit calumpniam, prenda eis suum ganatum de foras in campo et det eis ganatum infziatum.

6. Et de calumpniam quam super illum invenerit per directum et per pesquisa recta, pectet inde quartam partem aut roget illa.

7. Et non faciat fossatum nec det fossadera, nisi per regem certatum, quando fuerint toti homines de la terra pedones et cavaleros.

8. Et si colazo se quesierit mutare, stet XXX dies in suas casas, et si in istos XXX dies non se adoba cum suo seniore, det ei senior alios VIII dies, et si in istos VIII dies non potuerit adobare cum suo seniore, levet toto suo, et qui se mutaverit et prestamum tenuerit det inde quartum.

9. Et si aliquis homicidium fecerit, pariat dominus eius cum uxore toto suo movibile.

10. Et tam longe vadat pedone vel cavaleo in mandalaria, ut ipsa die possit reverti in domum suam, et fiat excusado uno die de illa serna et dominus det ei suum conductum.

11. Et pedones faciant serna de mense in mense, et qui eos ad illa serna adduxerit, det eis panem et vinum ad saturitatem.

12. Et si aliquis noluerit ire in mandalaria aut noluerit venire ad illam sernam, pectet unum carnerium.

13. Et cavaleros faciant serna sex diebus in anno et tres dies eos dominus panem et vinum et carnem et si noluerit ita dare pindrent per hoc sine calumpnia.

14. Et iudex sit per manu de concilio positus unoquoque anno et nullus homo non tollat pindram vel canatum ad iudicem et tamen si aliquis tollerit pectet ad dominum V solidos.

Et ego Gotier Die una cum uxore mea dona Taresa et filiis nostris damus et affirmamus ad istos nostros colazos et ad ista nostra hereditate totos istos bonos foros usque in perpetuum, et si aliquis homo, quod fieri non credimus, qui hunc factum nostrum vel cartulam istam infringere quesierit, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus, et pectet in coto mille libras auri purissimi ad dominum vel qui sua voce pulsaverit. Facta kartula notum die quod erit XV kalendas septembris. In Era M.CC.XVIII. Regnante rege Fernando in Legiona et in Gallecia et rex Adefonsus in Castella et in Toletula et uxor sua Alienors. Comite Fernando in Conca et in Tamariz. Rioic Goterriz in Caron. Tel Petri in Meneses. Pelai Micaliz in Matella. Episcopus Raimundus Palentine sedis. Episcopus Maenric Legionense sedis. Qui presentes fuerunt testes et confirmatores: Feran Pelaiz conf. D. Telo conf. Gonzalvo Roman conf. Gile presbiter conf. Gozalvo Petri testes. Petro Pelaiz testes. Domingo Pelaiz testes. Roma Petriz testes. Iohannes notuit.

Ile homo qui pauper est qui calumniam fecerit prende illum usque de fiador. Et iudex habet I car de palea pur le pan de serna, et qui habet suun solo e fuos granges qual dixerint suos cumparneres qui seiz dreich. El collaz qui se quere mudar, vaiasi cum de los autres herederes de la villa. Si cum de Cunca e de Tamariz et de Villaramiel e de Rel collaz quisierit mudar, apreciar quant valir e darle senior e si non quisere levar totum suas casas.

L

Fuero otorgado á los habitantes de Santa Maria de Cortes por el Cabildo de la Iglesia de Toledo.

1180-1182.

Mss. Dd. 42 (siglo XVIII), fol. 85. Biblioteca Nacional.

CATALINA GARCÍA, *Discursos leídos ante la Real Academia de la Historia*. Madrid, 1894, págs. 112-113.

In Dei nomine et eius gracia. Nos conventus Toletane Ecclesie damus et concedimus has institutiones seu consuetudines in presenti pagina scriptas populatoribus ville nostre que dicitur Sanctam Maria de Cortes tam presentibus quam futuris. Quam villam videlicet dominus noster Cerebrunus sancte recordationis archiepiscopus pro aniversario suo nobis in perpetuo abendam dedit et concessit.

1. In primis statuimus, quod omnis populator Sancte Marie de Cortes qui iuga boum habuerit ad arandum tot metchales pectet; si non habuerit nisi unum bovem pectet medium methcal, et qui habuerit domum et quinnon vel domum et vineam tantum pectet medium methcal; et qui habuerit domum tantum pectet quartam de methcal.

2. Statuimus etiam, quod homines eiusdem ville non habeant maneriam et qui non habuerit filium aut parentes mandet res suas cui-cumque voluerit. Et si forte intestatus deceserit, omnes res illius cedant in ius et potestatem domini, si filium aut parentes non habuerit sicut iam dictum [est].

3. Item si archiepiscopus vel canonici facere voluerint fonsado, soli milites eant in fonsado, et pedites remaneant et custodiant villam suam. Et si quis militum hoc non fecerit, pectet canonicis duos morabetinos.

4. Item milites vel pedites eiusdem ville, qui militaverint in guardia vel in fonsado, habeant illum forum quod habent vicini sui de aliis viciniis in suis elechas et in suo quintar.

5. Item infançones et milites et iudei et sarraceni, qui venerint ad populandum ad Sanctam Mariam de Cortes, habeant talem calupniam et tale forum sicut alii populatores.

6. Item iudex vel alcalde qui pignoraverit racione calupnie, accipiat fiadores et solvat pignora.

7. Item dominus ville nichil accipiat per violentiam, sed si quid ei necessarium fuerit emat de suo.

8. Item omnis populator eiusdem ville post annum habeat ius et potestatem vendendi hereditatem suam iuxta forum aliorum eiusdem ville, sed non vendat nisi vicino suo de eadem villa.

9. Item sarraceni liberi, si cum pro recua mercaturam venerint ad eandem villam sint securi; et si quis eis nocuerit, pectet LX solidos.

10. Item si quis habens hereditatem in eadem villa populaverit in alio loco, faciat posta et facendera et ius suum canonicis Sancte Marie sicuti alii vicini de ipsa villa.

11. Item iudex et alcaldes sint de ipsa villa, et mutantur singulis anis per manus maioris domus canonicorum Sancte Marie.

12. Item si quis militum vel peditum acceperint sarracenum qui teneat servitium Regis, si canonici voluerint eum habere, dent pro eo C morabetinos et habeant illum.

13. Item nemo vicinus eiusdem ville sit alcajde in eadem villa.

14. Item si quis forte occiderit hominem et non sponte, pectet ho micilio et non sit inimicus nec pectet coto.

15. Item si quis eiusdem ville noluerit recipere iudicium de suis alcaldibus et appellaverit ad capitulum Sancte Marie, liceat ei ire, et si idem iudicium sibi a capitulo iudicatum fuerit quod iudicabatur a suis alcaldibus, pectet suo contendor expensas itineris, scilicet medium morabetinum.

Ego Vivianus prior confirmo. Ego Iohanes sacrista conf. Dominicus archipresbiter. Ego Martinus presbiter conf. Ego Didacus capellanus conf. Ego Vitalis diaconus conf. Ego Rodericus diaconus conf. Ego Girardus dictus magister conf. Ego Michael Petri subdiaconus conf. Ego magister Michael conf. Raymundus capellanus conf. Ego Paulus presbiter conf. Ego Petrus Simberti diaconus conf. (Siguen otros nombres),

LI

Fernando II de León y su hijo el rey Alfonso, donan á la Orden de Santiago la prestación llamada «nuncio», que los caballeros de aquel reino debían dar á los nobles de quienes dependían antes de entrar en la Orden.

1184, Febrero 21.

Bullarium equestris Ordinis S. Jacobi. Madrid, 1719, págs. 28-29.

In Dei nomine. Ego rex domnus Fernandus una cum filio meo rege domno Alfonso universis per regnum meum constitutis notum facio, quod dono et concedo et remitto modis omnibus Deo et magistro Petro Fernandi et fratribus militie Sancti Iacobi omne illud nuncium, quod nobiles terre mee a militibus capere debent, qui in ipso Ordine Sancti Iacobi religionis habitum sibi vellent eligere et suscipere; ita quod licet aliquis militum per regnum meum huius Ordinis habitum susceperit, non nisi eidem Ordini et magistro suo et fratribus universis, qui sunt et erunt, nuncium de ipsis dare compellatur. Et istud facio amore Dei et magistri domni Petri Fernandi et fratrum militie Sancti Iacobi in perpetuum duraturum. Unde quicumque contra istud venerit, iram meam incurrat, nuncium reddat fratribus in quadruplum, et mihi et regie voci tria millia aureorum reddet in penam, et hoc scriptum semper sit firmum. Facta carta apud Canceres VIII kal. martii, era M.CC.XXII Regnante rege domno Fernando Legione, Gallecia, Asturiis et Extremadura. Ego domnus Fernandus una cum filio meo rege domno Alfonso hoc scriptum, quod fieri iussi, proprio robore confirmo. Petrus Compostellanus archiepiscopus conf. Manricus Legionensis episcopus conf. Rodericus Ovetensis episcopus conf. Willelmus Zemorensis episcopus conf. Vitalis Salmantinus episcopus conf. Petrus Civitatis episcopus conf. Arnaldus Cauriensis episcopus conf. Fernandus Roderici Castellanus dominans in Asturiis conf. Comes Gomez in Transtamaro conf. Comes Fernandus in Limia conf. Comes Aldefonsus in Bercido conf. Froila Ramirez Regis signifer conf. Ego magister Bernardus domini regis Fernandi notarius per manum Petri Vele archidiaconi Compostellani, Regis cancellarii, scribere iussi et confirmo.

LII

Fuero otorgado por el abad del Monasterio de Oña, D. Pedro, á los pobladores de Cornudilla, modificando el que tenian anteriormente.

1187.

Documento particular del Monasterio de Oña, núm. 43. Original. Archivo Histórico Nacional.

In Dei nomine. Ego Petrus Dei gracia Honiensis abbas ex consensu domini mei regis Aldefonsi et cum voluntate totius conventus Sancti Salvatoris concedimus et confirmamus illam cartam et illum forum quod abbas Iohannes II^{us} dedit populatoribus et hominibus de villa nova que dicitur Cornutella, et subtrahimus inde quedam et addimus alia que melioranda noscuntur.

1. Constituimus itaque, ut de unaquaque domo, de Sancto Michaelae usque ad festum Sancti Martini, dent II^{os} solidos domino abbati et monachis Honie singulis annis, sicut solent dare.

2. Quicumque homicidium fecerit, pectet de suo, et alii non pectent.

3. De manneria V^o solidos pro foro, et quod remanserit habeant sui parentes, vel ille cui mannerus mandaverit.

4. De calonia que cognita fuerit, medietas sit in terra.

5. Quicumque iuratores debuerit dare domino suo vel vicinis suis vel aliis hominibus pro qualibet causa, det iuratores de ipsa villa.

6. Si aliquis homo forro ex nostra hereditate venerit populare ad ipsam villam, adducat suam partem ita quod non relinquat heremum solare patris vel matris.

7. Et nullus sayon intret in ipsam villam, sed tres iudices vel IIII^{tuor} quos omnem concilium eius elegerit sint positi ad danda pignora et ad testandas hereditates.

8. Et nullius generis animalia pignorentur, sed de domestico mobile pignus accipiatur.

9. Quicumque etiam domos habuerit et vicinus fuerit in ipsa villa, non det portaticum in ipso mercato.

10. De unaquaque domo dent nobis adiutorium duos dies in anno,

unum in arare et alterum in segare; ita tamen, ut habeant operarii panem et vinum et carnem.

11. Et damus hominibus de ipsa villa illam sernam de la Cuesta et illam del Mercado, pro exitu de la villa. Donamus etiam illos hortos cum suo calze del molino, ubi melius potuerit esse per ipsas sernas.

12. Confirmamus etiam predictae ville suos terminos quomodo exit de ipsa villa et vadit carrera publica usque ad Cornutellam maiorem, et ad viam que exit de Fermosiella ad Sanctum Faustum, et inde per aliam unde revertitur ad vineam que fuit de Garsia Roiz.

Facta carta era MCCXXV. Regnante rege Aldefonso in Toletto et Conca et Extrematura, Burgis, Nagera et in tota Castella. Rudericus Guterrez maiordomus Regis. Comes Fredinandus alferiz Regis et dominus de Borovia. Lop Diaz de Fitero merinus Regis. Gil Gomez dominus de Castella Vetula. Ego Petrus, qui hanc cartam cum consensu totius nostre congregationis fieri mandavi, mea manu confirmo. Prior Petrus Garsias conf. Petrus helemosinarius conf. Dominicus camerarius conf. Dominicus Cellaperlatensis conf. Rudericus Tellatensis conf. et omnis conventus monachorum Sancti Salvatoris Honie conf. Si quis vero ex successoribus nostris vel cuiuscumque persona hanc cartam confirmationis frangere voluerit, ex parte Dei omnipotentis et omnium sanctorum sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domini proditore in inferno inferiori in perpetuum condemnatus, amen. Petrus Girald scripsit.

LIII

Los propietarios de la villa de San Miguel del Camino reconocen el señorío de la casa de San Marcos de León de la Orden de Santiago y fijan las obligaciones que adquirirían por este concepto.

1187, Agosto 15.

Documento particular de San Marcos de León, núm. 55. Original. Archivo Histórico Nacional.

In nomine Domini nostri Ihesuchristi. Sub era MCCXV et quod XVIII kalendas septembris. Nos heredes, qui moramus in illa villa de Camino que dicitur Sanctus Michael, facimus kartam donationis omnis

hereditatis nostre, quam in ipsa supra nominata villa habemus: scilicet casas, terras, vineas, ortos, palombares, casas populatas et impopulatas, solares, divisas cum exitu et regressu, arbores fructuosas et infructuosas, montes, fontes, et quantum ibi habemus vel habere debemus. Hoc facimus pro amore Dei et remissione peccatorum nostrorum et parentum nostrorum, nullo cogentis imperio nec suadentis articulo, sed nostra propria bona voluntate domni Sancti Marci et fratribus ibi comorantibus, quod semper ibi sit servitura servitio nominato.

1. Ut de unaquaque domo persolvant II^{os} solidos currentis monete in festivitate Sancti Martini, et si isti II^o solidi uniuscuiusque prolongati fuerint, sint traditi in VIII^o die post festivitatem Sancti Martini, et si dare eos noluerint homo Sancti Marci accipiat pignora in duplum intra domum, et qui illa pignora defenderit, pectet V^o solidos; et ipsa pignora sint retenta in ipsa villa usque ad VIII^o dies, et si non extraxerint ea pignora usque ad VIII^o dies, sint perdita.

2. Et si inter se rixati fuerint, et ibi calumniam fecerint, quicumque voluerit ipsam calumniam dare domino, extrahat eam dominus et tribuat medietatem ipsius calumnie illi qui vulneratus fuerit; et si eam caluniam noluerit dare domino, non accipiat eam dominus vi, et si aliquis extra villam fecerit eis iniuriam, ipsam calumniam extrahat eam dominus et tribuat medietatem livoratis.

3. Et pro aliqua causa non inducat alium hominem contra vicinos et dominum.

4. Et si aliquis istam hereditatem dare vel vendere, voluerit, vendat vel donet illi qui super nominatum forum persolvat, sed non vendat eam ulli sanctitati nec ullo filio de algo.

5. Et nulli istorum hominum siat vicarii nec panis collectores nec vinitores, nec alios foros querant ubi ab eis.

6. Et si prior Sancti Marci vel fratres eius voluerint abstrahere eos ab isto foro, et plus eos agravare voluerint, sint moniti III vicibus per bonos homines, et si se corrigere noluerint, sint maledicti et excommunicati et pectent. C. morabitanos, et ipsi defendant se et hereditatem suam cum quo domino voluerint usque ad emendationem prior et fratres Sancti Marci veniant, et cum venerint ad emendationem, ipsi faciant suum forum.

7. Et si isti heredes abstrahere se voluerint cum hereditate sua, ita sint amoniti III vicibus per bonos homines, et si se emendare noluerint, sint maledicti et excommunicati et pectent C^{os} morabitanos priori

Sancti Marci et fratribus ibi conmorantibus, et careant hereditate usque ad emendationem veniant; et cum se emendaverint, recuperent hereditatem suam et faciant suum forum.

8. Et si aliquis istorum hominum habuerit II^{os} solares vel III^{es} vel eo amplius, non faciat de omnibus nisi unum forum; et si post mortem filii eius partiti fuerint ipsos solares, unusquisque faciant suum forum, et si non fuerint eos partiti, non faciant nisi unum forum.

9. Et ecclesia similiter est tradita cum istis hereditatibus domni Sancti Marci, et unusquisque clericorum similiter annuatim, quod ibi fuerint, singuli persolvant II^{os} solidos. Et dum isti, qui modo ibi sunt, defuerint, consilio prioris Sancti Marci et fratrum eius et consilio heredum, mitant in ea alios clericos ex heredibus si ibi fuerint; et si ibi non fuerint clerici heredes, mittant in ea alios quoscumque prior Sancti Marci et fratres eius et isti heredes voluerint.

Et hoc sunt nomina istorum heredum, qui hanc cartam et hoc factum fieri iusserunt: scilicet ... Michael ... Iohannes Michael cum uxore sua dona Marta ... Nos omnes supra nominati heredes cum uxoribus et filiis et filiabus nostris hanc kartam, quam fieri iussimus, propriis manibus roboramus et confirmamus et signa facimus. Regnante rege domino Fernando cum filio suo rege domino Adefonso in Legionem et in Gallecia et in Asturiis. Fernandus Roderici conf. Domnus Anricus decanus conf. Pelagius Tabladelo conf. Domnus Thomas archidiaconus conf. Rodericus Fernandi conf. Domnus Manricus archidiaconus conf. Domno Iohanne episcopo in Legionem. Iohanne Gallego tenente turres Legionis. Petro Iohanne et Nicholao Fabro villicantibus. Qui presentes fuerunt et audierunt: Petrus testes. Iohannes testes. Dominicus testes. Petrus notuit.

LIV

Fuero dado por el abad de Oña, Pedro, con el consentimiento de los monjes á los collazos del Monasterio en el pueblo de aquel nombre.

1190, Septiembre 17.

Documento particular del Monasterio de Oña, núm. 48. Original. Archivo Histórico Nacional.

Plerumque sentimus oblivionis incommoda dum ea que gerimus per scripture series alligare negligimus. Idcirco ego Petrus Dei gratia

Honiensis ecclesie abbas una cum consensu eiusdem loci congregationis damus vobis omnibus collaciis Honie tam clericis quam laicis hoc forum, scilicet:

1. Ut non vadatis ad appellidum, nisi tantum eatis si opus fuerit, ut eodem die possitis reverti ad vestras domos et hoc cum merino Honie.

2. Insuper damus vobis, ut sitis immunes et liberi ab omni pecto et fazendera.

3. Tali pacto damus vobis hoc forum, ut unusquisque vestrum qui propriam domum habuerit, per festum Sancti Michaelis persolvat abbati Honie duos solidos monete regis; et si aliquis moratus fuerit inter vos per annum et domum conduxerit, persolvat unum solidum; si domum non conduxerit, VI denarios.

4. Et vos persolvite calumpnias si feceritis eas. He sunt calumpnie:

5. Si aliquis ex vobis furtum fecerit et fuerit inde probatus, LX solidos persolvat abbati.

6. Pro ad uzar, LX solidis pectet.

7. Pro muliere forzada, LX solidos pectet.

8. Si aliquis ex vicinis Honie homicidium fecerit, ipsemet pectet homicidium et alii vicini non pectent illud homicidium, si forte fugerit homicida sive non fugerit.

9. Si aliquis vicinum suum percusserit, secundum forum huius scripti persolvat calumpnias. Pro armis acceptis, si cum illis non percusserit, nichil pectet. Pro plaga unde sanguis exierit, V^e solidis pectet. Si forte ille qui percussus fuerit noluerit se appreciare et merinus cum veridicis testibus tres vel quatuor probare potuerit, percussus persolvat calumpniam. Si percusserit cum pugno, unum solidum. Si cum manu extensa, V^e solidos. Si acceperit ad capillos, V^e solidos. Si percusserit et non fecerit plagam unde sanguis exeat sed denigrescat, si fuerit in facie, per singulos pollices V^e solidos; si infra vestimenta, unum solidum.

10. Si aliquis vicinum suum dehonestaverit denosteo de homicidio et probari potuerit per tres testes idoneos, pectet V^e solidos.

11. Si merinus ratione a vicino suo fideiussorem postulaverit et non dederint, pignoret eum donec reddat. Si autem fideiussorem dederit, omnino defendimus ut non capiat eum. Si vero fideiussorem non dederit et pignus non habuerit, merinus convocet tres vel quatuor vicinos qui iuxta eum sint et capiant eum.

12. Si aliquis vestrum fregerit pactum quod totum concilium Honie

pariter cum merino posuerint, pectet unum solidum. Et si more solito quasi ceteros despiciens hoc fecerit, pectet V^e solidos.

13. De pecunia accepta et negata, ille qui accomodavit, si cum duobus testibus probare potuerit, negator pecuniam reddat debitori et duplum abbati. Si vero petitor probare non potuerit, negator usque ad V^e solidis iuret per se solum et insuper cum alio.

14. Similiter concedimus vobis, quod ubicumque vicini Honie plantare vel arrumpere voluerint in toto termino Honie, exceptis defesis que nunc cognite sunt de palacio libere et quiete habeant sine ullo contradicto.

15. Concilium Honie ponant custodem vinearum quecumque voluerint.

16. Damus vobis aliud forum, ut nec in Sancta Cruce ubi solebat esse neque in tota Honia sit alia capella nisi capella Sancti Iohannis et Sancti Martini, et illa capella Sancti Iohannis et Sancti Martini sit semper diffusa omnibus tam clericis quam laicis, qui nunc habent domos et hereditates in Honia.

17. Quisquis vero ex hodierno die inter vos populare voluerit et per XV annis forum Honie adimpleverit, si forte filius habuerit, qui dignus sit sacros ordines adipisci, sit heres in capella vestra quasi unus ex vobis.

18. Et addimus vobis aliud forum, ut habeatis decimas et primicias et oblationes tam vivorum quam mortuorum totius ville, excepta medietate totius decime.

19. Si aliquis vicinus Honie inter vos habitare voluerit et voluerit vendere omnia que habet, concedimus ut vendat cuicumque voluerit, qui sub dominio sit Honie, et eam liber ubicumque voluerit.

20. Et de hereditatibus que de aliis villis in termino sunt Honie habeat vestra capella medietatem decime, et de hereditatibus quas vicini Honie laboraverint ubicumque sint, ad vestram capellam veniant medietatem decime.

21. Collaciis vero qui sub dominio sunt Honie in omnibus aliis villis, si aliquis ex eis inter vos populare voluerit, defendimus ut non colligatis in concilio vestro, absque licentia abbatis et illius sub cuius dominio sit.

22. Concedimus vobis quod siue clericus aut quilibet mannero in vita sua dederit V^e solidos abbati Honie, det bona sua cuicumque voluerit. Si forte in vita sua non dederit V^e solidos abbati, si clericus

filios habuerit, dent V^e solidos et habeant omnia bona illius. Similiter et de alio mannero fiat.

23. Si dominus Honie vel suus merinus aliquem pro sua culpa ceperint et fideiussorem non dederit, si ex vicinitate Honie fuerit, vicini Honie custodiant eum; si non fuerit vicinus Honie, vicini Honie non custodiant eum.

24. Et dominus Honie vel suus merinus non accipiat a vobis aliquid per forzam.

25. Vicini Honie ubicumque sint libere et absque ullo contradicto habeant omnia bona sua.

26. Puer vero infra VII^{tem} annos non persolvat calumpniam.

27. Similiter damus vobis totam hortam, ut dividatis eam inter vos per sortes et possideatis eam iure hereditario in perpetuum.

28. Similiter concedimus vobis, quod de omnibus calumpniis sint due partes absolute: terciam vero date abbati Honie.

29. Scrutinium vero non detis in domibus vestris nisi vestro concilio pariter cum merino.

30. Quando vero abbas vindemiare voluerit illa vinea de Scudiello et de Era et de tras ecclesia, vicini Honie colligant duabus ex his qualescumque voluerit, et dum collegerint abbas reficiat eos. Postquam vero supradicte vinee collecte fuerint, quas vicini Honie colligere debent, colligat unusquisque suam vindemiam absque ullo contradicto.

31. Insuper damus vobis montes scilicet Val de Sancio Lopez et como toma de la Conchia et discurrit per el sendero ad Carrera castellana et venit de faz ad Honia; et in Pando quantum ad nos ibi pertinet, et quomodo prende de fonte de Sobrecasa et vadit al rostro de Pennaalva et discurrit a fonte Sancti Christofori; et in serra de Thaimayo quantum ad nos ibi pertinet.

32. Quando vero hospites supervenerint, merinus Honie det eis posadas per totam villam.

33. Alcaldes vero, quos abbas cum omni concilio posuerit, si iuste iudicaverint, qui iudicium illorum respuerit, V^e solidos pectet.

34. Insuper damus vobis illam terram, que est super parral de Maza, ut dividatis eam inter vos per sortes et possideatis eam iure hereditario in perpetuum.

35. Preterea de manneria aliud vobis addimus forum: quod quando clericus aut quilibet mannero dederit V^e solidos abbati Honie, det

bona sua cuicumque voluerit, ut supradictum est, qui sub dominio sit Honie.

Facta carta era MCCXXVIII, noto die XV kalendas octobris. Regnante rege Adefonso una cum uxore sua regina Alienor in Toletis et in Conca et in Plazencia et Extremadura et in Nagera et in Locronio et in tota Castella. Roic Guterrez existente maiordomo Regis. Didaco Lupi dominante Boroviam et Castellam Vetulam. Lupo Didaci de Fitero merino Regis.—Ego Petrus abbas hanc cartam, quam fieri iussi, confirmo. Rudericus prior maior conf. Petrus prior sacrista conf. Martinus prior conf. Dominicus Cellaperlatensis conf. Dominicus camerarius conf. Petrus helemosinarius conf. Martinus Gundissalvi cellerarius maior conf. Omnisque conventus. Sunt auctores, confirmatores et testes: de Fermosiella, Gundissalvo Munioz testes. Gonzalvo Pedrez testes. Gonzalvo Martinez testes. Dominus Oriolus testes. De Pino, Iohannes Iaquez testes. De Quintana Palacio, Roic Garciez testes.—Petrus Giraldi scripsit.

LV

Pleito entre Diego Guntadiz y Munio Muniz acerca de una heredad que éste tenía en Silvana y que el primero afirmaba estar sujeta al «foro de iunioria».

1190, Diciembre 13.

Documento particular de Armentera, núm. 23. Original. Archivo Histórico Nacional.

In nomine Domini nostri Iesuchristi, amen. Orta fuit intentio inter Didacum Guntadiz et Munione Munici et voces eorum, unde presentati fuerunt ante archiepiscopum domnum Petrum Suarii Sancti Iacobi et ante alios multos et bonos homines, Fernandus Fernandi, Iohannes Marini, Petrus Tacon, Arias Fuma, Elyas Nuniz, iudex domnus Munio et tota Curia archiepiscopi Sancti Iacobi. Et erat ista intentio super hereditatem de Munio Munici et de suis gentibus, que erant in Silvana. Afirmabat autem Didacus Guntadii, quod ipsa hereditas iam dicta erant in foro de iunioria, et afirmabat Munio Munici cum heredibus suis, quod ipsa iam dicta hereditas nunquam dederat ullum tributum nec in diebus de domno Didaco Guntadiz. Super istas rationes, iudicavit ar-

chiepiscopus domnus Petrus Suarii cum iudice domno Munio et cum Iohanne Marino secundum veritatem, quam intelligebant, et viderunt pro directo, quod ipsa hereditas non debuerat dare nec dedit nec de cetero nunquam debet dare in nullis quoque temporibus ullum servitium principibus terre neque ullum tributum alicui homini, nisi quantum [de]bent dare milites et boni homines per suum gratum, quia [sunt] liberi et absoluti ab omni tributi principum terre in secula seculorum. Et ego archiepiscopus domnus Petrus Suarii simul cum domno Didaco Guntadiz et omnis vox nostra tibi Munio Munici et omni voci tue facimus placitum simul et agnitionem in quingentos morabitanos roboratam, quod nunquam calumpniemus ullum tributum vel aliquod servitium super ipsam hereditatem de Silvana in nullis temporibus seculorum. Et qui hoc factum nostrum irrumpere temptaverit, maledictionem Dei omnipotentis incurrat et sit excommunicatus et cum Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbit, et Iuda traditore Domini in inferno dampnatos, et voci regie persolvat D morabitanos et agnitio semper in robore permaneat. Facta agnitione era MCCXXVIII et quot idus decembris. Qui presentes fuerunt: Fernandus Fernandi, Elyas Nuniz, Petrus Munici, Nuno Iohannis, Arias Fumi, testes et confirmans.—Iohannes presbiter, qui notuit.—Hoc totum factum est in Sancta Cruce de Castrello ubi erant multi congregati.

LVI

El abad de Oña, Pedro, con los monjes conmuta en cinco sueldos por persona el derecho de mañería que tenía el Monasterio sobre sus collazos de Sotilongo y de Quintana Margan.

1193, Diciembre 26.

Documento particular de Oña, núm. 55. Original. Archivo Histórico Nacional.

In Dei nomine. Ego Petrus Dei gratia Oniensis abbas et omnis eiusdem loci conventus facimus cartam de manneria vobis nostris hominibus de Sotilongo et de Quintana Marçan: quod quando aliquis mannerus inde obierit, nos habeamus de illo V solidos pro manneria et ipse det suum mobile cui voluerit; et hereditatem suam similiter det

cui voluerit, qui sit in Sotlongo vel in Quintana Marzan collacius abbatibus Honie. Et si ipse mannerus morte preventus nulli mandaverit sua, parentes eius, qui propinquiores ibi fuerint, dent nobis V solidos et habeant suum mobile et suas hereditates et serviant cum eis abbati Honie faciendo suum forum. Si etiam mannerus domos habuerit et aliquis de suis parentibus noluerit eas popu are, abbas Honie det illas cui voluerit ad populandum cum sua ferragine et sua era, si iuncte fuerint ipsis domibus, et cum suo muradar.

Facta carta era MCCXXXI in die Sancti Stephani. Regnante rege Aldefonso in Toledo et in Castilla. Didaco Lupi tenente Boroviam. Domno Iague merino Regis in Borovia. Ego Petrus abbas hanc cartam, quam fieri iussi, confirmo. Rudericus prior maior conf. Petrus prior sacrista conf. Pelagius prior claustralis conf. Dominicus camerarius conf. Dominicus Cellaperlatensis conf. Et omnis conventus conf.— Dominus Oriolus testis. De Sotlongo sunt testes: domnus Sebastianus presbiter; domnus Iohannes presbiter; Dominicus Petri; don Alardo; Petrus de Vallegio. Don Nunno et Ferran Gonzalvez de Quintanacet testes. Et nos conceio de Sotlongo dedimus abbati Honie et conventui XXXII^{os} aureos in roboracione pro ista carta. Magister Christophorus scribi fecit eam.

LVII

Privilegio de Alfonso VI al Monasterio de Samos prohibiendo á los nobles tener vasallos en el coto del Monasterio á titulo de «amatiatum» ó por otro concepto.

1195, Octubre 28.

Muñoz, *Estado de las personas en los reinos de Asturias y León*, pág. 121.

Adefonsus Dei gratia Legionensis rex universis ad quos litere iste pervenerint salutem. Notum vobis facio per hanc cartam, quod ego firmiter mando, ut nullus habeat vasallum in cautos Samonenses nisi monasterium et abbas Samonensis per amatiatum, nec alio modo; et nullos det filium suum alendum sive criandum in cautis Samonensibus, nec alius aliquis ibi dominum habeat nisi monasterium et abbas Samonen-

sis. Et si aliquis filius militis ibi nutritur vel aliquis ibi se posuit sub alio dominio nisi sub dominio Samonensi, mando isti homini meo, quod illum filium militis, qui in cautos Samonienses nutritur, foras de cautos eiciat et illum qui se amum fecerit vel qui se in alium dominum transulerit, ad dominium monasterii Samonensis reducat. Et qui ab hac die filium suum in cautos Samonenses nutrire fecerit, iram meam habebit et mille morabetinos pectabit et amus perdat quantum habuerit. Facta carta apud Zamoram quinto kalendas nobembris, era MCCXXXIII.

LVIII

Los propietarios del lugar de Vadillo reducen á cantidad fija en dinero el derecho de mañería que tenían sobre sus collazos.

Siglo XII.

Documento particular del Monasterio de Aguilar de Campóo, núm. 46. Original. Archivo Histórico Nacional.

In Dei nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod nos hereditarii de Vadello pro animabus nostris atque pro animabus parentum nostrorum, bonitate vestra atque servitio quod nobis benigne fecistis et facitis atque facturi estis, facimus kartam mannerie omnibus nostris collacis de Vadello, qui modo sunt atque fuerint, sub tali pacto: quod clericus qui sub nostro iure obierit filii atque parentes illius dent in manneria domino suo quinque solidos et merino sex denarios; similiter et laicus, parentes illius dent unum solidum domino suo et merino sex dineros et omnia alia bona sua parentes illorum possideant atque iure suo habeant. Si aliquis hereditarius aliqua malignitate imbutus hoc factum nostrum frangere vel irrumpere voluerit, ira Dei veniat super eum et lugeat in inferno inferiore cum Iuda Domini traditore et cum his qui dixerunt Domino, «recede a nobis quia sciencia viarum tuarum nolumus», et insuper nos hered[itarii] vobis f[acere] mandamus ut habeatis inter vos pactum firmatum, quod si aliquis ex nobis hanc kartam infringierit, ex nobis nullum habeat vasallum et si forte aliquis animo perfidie a domino frigitore discederit sit traditor fidentitus et a nobis consilio omnia bona amittat.

LIX

Composición pagada al Monasterio de Sobrado por dos hijos de Pedro Carballo y otros, que rompieron el coto fijado por el Emperador y mutilaron el pie de un hombre del Monasterio.

Siglo XII.

Cartulario del Monasterio de Sobrado, tomo I, fol. 131 r.

Duo filii de Petro Carvalo, Pelagius Petri et Petrus Petri, et Rodericus Iohannis et Petrus Fernandi et Iohannes Pelagii filius de Pelagio Cuteifii et Domno Pavis et Iohannes Fernandi ruperunt cautum Imperatoris et prendiderunt unum hominen de fratribus, Vincentium de Ecclessiali, et infra terminos grangie de Doubriti, que cautata erat cauto Imperatoris et privilegiata privilegio de Apostolico et scripta in ipso privilegio, amputaverunt pedem predicti omini. Isti homines peccaverunt pro hac desonra fratribus Superaddi totas suas hereditates quas habebant a Cova Serpentis in termino Superaddi de voce S. de Nafrecta.

LX

Convenio entre el abad del Monasterio de San Miguel de Villamayor, Rodrigo, y Fernán Pardo acerca del señorío de los collazos de Espinosa.

Siglo XII.

Cartulario de San Miguel de Villamayor (siglo XII), fol. 16 r. Archivo Histórico Nacional.

Hec convenientia quam fecit abbas Rodericus Sancti Michaelis Ville Maioris con Fernan Pardo en particion de los collazos de Spinosa. Estos son nominadamient los que cayeron al abbad don Rodrigo en particion: Domingo Salvadorez, Domingo Nunno, Julian Martin, don Gonzalvo de la Cuesta, Martin Rubio, don Rodrigo, Pedro Martinez, Do-

mingo Felices, Domingo Migaellez, Pedro Garcia, Juan Dominguez de la Meta, don Alvaro. Estos son capdales. Postea abbas Rodericus et Fernan Pardo fecerunt talem convenientiam: quod filii supradictorum collacium ad coniugium pervenirent, de quo se prius ensenorasent de illo semper remanerent, et nec abbas nec Fernan Pardo, quamvis ipsi vellent, nullomino eos reciperent.

LXI

*Fuero concedido por el abad Pedro y el Monasterio de Oña
à los habitantes de Celaperlata.*

1200.

Documento particular del Monasterio de Oña, núm. 68. Original. Archivo Histórico Nacional.

In Dei nomine. Utile est scribi quod non expedit oblivisci. Presentis itaque pagine testimonio noscant presentes et posteri, quod ego Petrus Dei gratia Honiensis monasterii abbas et omnis eiusdem loci conventus facimus cartam libertatis et absolutionis vobis omnibus hominibus nostris, qui nunc estis vel qui futuri sunt usque in perpetuum sub dominio de Cellaperlata, videlicet:

1. Ut non detis pro manneria nisi V^e solidos. Quando vero aliquis mannerus obierit, parentes eius, qui propinquiore fuerint, dent quinque solidos domino Cellaperlatensi et habeant sine aliqua diminutione omnia bona illius, illi tantum qui sub dominio Honiensis monasterii habitaverint, excepto illud quod pro sua anima dare preceperit monasterio Sancti Iohannes de Cellaperlata vel clericis qui sub dominio Honiensis monasterii habitatores fuerint.